№ 9014-06/25 от 14.09.2021

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(Минобразования Новосибирской области)

Красный проспект, д.18, г. Новосибирск, 630007
Тел.: (383)238-73-46, 238-73-20, факс: (383)238-61-03

E-mail: minobr@nso.ru
www.minobr.nso.ru

На №  от

О проведении СПТ

 Уважаемые руководители!

Во исполнение приказа Министерства просвещения Российской Федерации

от 20 февраля 2020 года № 59 «Об утверждении Порядка проведения социально-

психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных

организациях и профессиональных образовательных организациях»,

в соответствии с приказом министерства образования Новосибирской области от

08.09.2021 № 2161 «Об организации социально-психологического тестирования

обучающихся общеобразовательных организаций и профессиональных

образовательных организаций, расположенных на территории Новосибирской

области, в 2021-2022  учебном году» в период с 15.09.2021 по 01.11.2021

министерство образования Новосибирской области совместно с ГБОУ НСО –

Центром психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи детям

«Областной центр диагностики и консультирования» (далее – ОЦДК) проводит

социально-психологическое тестирование (далее — СПТ) обучающихся

общеобразовательных и профессиональных образовательных организаций.

В целях успешной организации СПТ прошу Вас:

1) назначить ответственного специалиста за организацию и проведение СПТ

в профессиональной образовательной организации (далее – ПОО);

2) составить график проведения СПТ в ПОО, руководствуясь письмом

Министерства просвещения России от 20 августа 2021 года № НН 240/07 «О

направлении информации» по вопросам организации и проведения социально-

психологического тестирования обучающихся, направленного на раннее

выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных

веществ в 2021/22 учебном году (приложение 1);

Руководителям подведомственных

государственных профессиональных

образовательных организаций

Новосибирской области

mailto:minobr@nso.ru
http://www.minobr.nso.ru/

№ 9014-06/25 от 14.09.2021

3) обеспечить максимальный охват обучающихся в СПТ, с обязательным

участием обучающихся до 18 лет;

4) проверить наличие доступа ПОО к защищенному каналу

http://bdovz.nso.ru/;

5) провести информационно-мотивационную кампанию с обучающимися

и их родителями/законными представителями в соответствии с методическими

рекомендациями Министерства просвещения Российской Федерации от

10.10.2018 №07-738 (приложение 2);

6) собрать информированные согласия/отказы в письменной форме об

участии в СПТ обучающихся в срок до 22.09.2021(приложение 3);

7) сформировать индивидуальный код обучающегося (логин) и заполнить

сведения об образовательной организации и количестве обучающихся,

подписавших согласие/отказ на участие в СПТ на http://bdovz.nso.ru/ в срок до

24.09.2021(приложение 4);

8) обеспечить участие ответственных за организацию и проведение СПТ

в ПОО в вебинаре «Психологическая безопасность образовательной среды:

проектируем вместе. Модуль 1. Безопасное пространство. Часть 2. Социально-

психологическое тестирование: организуем вместе», который состоится в рамках

реализации инновационного проекта «Интерактивное министерство» 17.09.2021

в 14:30 по адресу г. Новосибирск, ул. Восход 26А (ссылка для регистрации

https://edu54.ru/videocast/view/248142);

9) обеспечить соблюдение порядка организации СПТ обучающихся,

в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

20 февраля 2020 года № 59 «Об утверждении Порядка проведения социально-

психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных

организациях и профессиональных образовательных организациях»;

10) руководствоваться при организации деятельности методическими

рекомендациями «Организация работы по результатам социально-

психологического тестирования», которые размещены на защищенном канале

http://bdovz.nso.ru/.

Информационное сопровождение социально-психологического

тестирования осуществляется через сайт ОЦДК в разделе СПТ 2021/22

http://concord.websib.ru/?page_id=32212 и по телефону 8-953-858-54-89, для

оперативного уведомления и сопровождения ответственных специалистов за СПТ

в образовательных организациях  создан чат WhatsApp присоединиться к нему

возможно перейдя по ссылке

https://chat.whatsapp.com/EbvGC5hqqlTFH8vJpZAnTK.

Приложение: на 19 л. в 1 экз.

Заместитель начальника

управления-начальник                М.Ю.Затолокин

отдела профессионального

http://bdovz.nso.ru/
http://bdovz.nso.ru/
https://edu54.ru/videocast/view/248142
http://bdovz.nso.ru/
http://concord.websib.ru/?page_id=32212
https://chat.whatsapp.com/EbvGC5hqqlTFH8vJpZAnTK

№ 9014-06/25 от 14.09.2021

образования и подготовк и

трудовых ресурсов

Головина Е.Е.
2387414